
Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 dicembre 2024 - n. 18935
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – 
SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali. 
Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica.» Approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Visti i Regolamenti (UE):

• 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale eu-
ropeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una tran-
sizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fon-
do sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti e ss.mm.ii;

• 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 di-
cembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici 
che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della Politica 
Agricola Comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Eu-
ropeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e ss.mm.ii;

• 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 e ss.mm.ii;

• 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che 
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i se-
mi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione 
a norma del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di informa-
zione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione 
e ai piani strategici della PAC e ss.mm.ii;

• 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022 che 
modifica l’allegato XI del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento per 
lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023 e ss.mm.ii;

• 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che in-
tegra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per 
la condizionalità e ss.mm.ii;

• 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da il sistema integrato di gestione e di controllo nella politi-
ca agricola comune e ss.mm.ii;

• 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 recan-
te norme dettagliate di applicazione del Regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della 
PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la 
valutazione e ss.mm.ii;

Visti:

• il decreto legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 «Attuazione del 
Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il Regolamento  (UE) n. 1306/2013, recante 
l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma 
di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
Politica agricola comune»;

• il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimen-
tare e delle Foreste (MASAF) n. 93348 del 26 febbraio 2024. 
«Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali 
di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi del-
la condizionalità «rafforzata» 2023-2027 e per violazione degli 
impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli 
interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027»;

Visti: 

• il Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 

così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzio-
ne C(2024) 6849 final del 30 settembre 2024 e in particolare 
l’Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»;

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad ogget-
to «Approvazione del complemento per lo sviluppo rurale 
del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia (CSR)», come da ultimo modificata 
dalla d.g.r. n. 3134 del 30 settembre 2024 e in particolare 
l’Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»;

• l’approvazione dei criteri di selezione dell’Intervento SRD08 
«Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 
3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica», da parte del Comita-
to di monitoraggio regionale, istituito con decreto n. 2574 
del 23 febbraio 2023 e da ultimo aggiornato con decreto 
n. 14243 del 26 settembre 2024, attivato attraverso procedu-
ra scritta chiusa il 26 settembre 2024;

Visti:

• la comunicazione via mail del 17 ottobre 2024 della direzio-
ne competente in materia di semplificazione in merito alla 
verifica preventiva di conformità del bando, di cui all’Alle-
gato G della deliberazione della Giunta regionale n. X/6642 
del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

• il parere favorevole dell’Organismo Pagatore Regionale 
(OPR), dell’Autorità ambientale e dell’Autorità di gestione Re-
gionale (AdGR) del CSR relativo alle disposizioni attuative di 
cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, comu-
nicati via mail rispettivamente in data 11 novembre 2024, 28 
ottobre 2024, 2 dicembre 2024 agli atti della struttura;

Vista la legge regionale n. 31 del 5 dicembre 2008, «Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

Ritenuto di approvare le disposizioni attuative per la presenta-
zione delle domande relative all’Intervento SRD08 «Investimenti 
in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 3 – Infrastrutture 
irrigue e di bonifica», di cui all’allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

Considerato che la dotazione finanziaria complessiva 
per l’applicazione delle presenti disposizioni attuative è di € 
10.000.000,00 la cui spesa grava sul bilancio dell’Organismo Pa-
gatore Regionale (OPR);

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visto il decreto della U.O. Programmazione sviluppo rurale e 
sistemi informativi n. 16933 del 08 novembre 2024 con oggetto 
«Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili 
degli Interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggiorna-
to l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, individuando nel dirigente pro tempore della 
Struttura «Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bo-
nifica e ricambio generazionale» il responsabile dell’intervento 
SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azio-
ne 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della dirigente della Struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale», 
attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare le disposizioni attuative per la presentazione 

delle domande relative all’intervento SRD08 «Investimenti in infra-
strutture con finalità ambientali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue 
e di bonifica» di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva per 
l’applicazione delle presenti disposizioni attuative, la cui spesa 
grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), è 
pari a € 10.000.000,00;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 15 –

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.
regione.lombardia.it e sul portale della programmazione eu-
ropea di Regione Lombardia www.psr.regione.lombardia.it/it/
pc2127/psr-2023-2027;

5. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto.

La dirigente 
Elena Brugna

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato A  

 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della 

PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 

  
  

  
  

  
  

  

  
  
  

  
  
  

  
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 17 –

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 18 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 19 –

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 20 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 : 
 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 21 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 23 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 24 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 25 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 26 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 27 –

( *) 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 29 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 30 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 31 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 33 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 34 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO PIANO STRATEGICO NAZIONALE PER LA PAC 2023 - 2027 
INTERVENTO SRD08 az. 3 

DI COSA SI TRATTA

CHI PUÒ PARTECIPARE

DOTAZIONE FINANZIARIA

CARATTERISTICHE 
DELL’AGEVOLAZIONE

REGIME DI AIUTO DI STATO  

PROCEDURA DI SELEZIONE  

DATA APERTURA  

DATA CHIUSURA   

COME PARTECIPARE  
 

CONTATTI  
 : 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 35 –

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 36 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

’

 

 à

’



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 37 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 38 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 39 –

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 40 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 41 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 42 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 43 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 44 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 45 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 46 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 47 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 48 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 49 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 51 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
53

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 5
0 

- M
a

rt
e

d
ì 1

0 
d

ic
e

m
b

re
 2

02
4

  Fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 d

el
 d

ich
ia

ra
nt

e 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 54 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 55 –

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 56 – Bollettino Ufficiale

“ ”

è ’

’ à

 à ’

’

 à ’ ’ ò

’ ù

 ’

à à

 

 

 

à à

’ “ ”

à à



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 57 –



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 5
0 

- M
a

rt
e

d
ì 1

0 
d

ic
e

m
b

re
 2

02
4

– 
58

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

 
 

 

 
 

  
 

  

  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 59 –

 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 60 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2024

– 61 –

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 


